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ENROLLED HOUSE BILL No. 4454
A N  A C T  to  am end  section  22 o f A ct No. 150 of th e  Public  A cts o f 1927, e n title d  as am ended  “ An a c t to  p re sc rib e  a  

p riv ilege ta x  fo r th e  u se  o f th e  public h ighw ays by ow n ers  and  d r iv e rs  of m oto r vehicles by im posing  a  specific ta x  upon 
th e  sa le  o r  use, w ith in  th e  s ta te  of M ichigan, o f m o to r fuel; to  p re sc rib e  th e  m an n e r and  th e  tim e  of pay in g  th is  tax  and 
the  d u tie s  o f officials and  o th e rs  re sp e c tin g  th e  p ay m en t and  collection of th is  tax ; to  p ro v id e  fo r th e  licensing  of 
w holesale  d is tr ib u to rs , c e rta in  re ta il d ea le rs , e x p o rte rs , and su p p lie rs  as defined in th is  act; to  fix a tim e  w hen  th is  tax  
and in te re s t  and  p en a ltie s  th e re o n  becom e a lien upon th e  p ro p e r ty  o f persons, firm s, p a rtn e rsh ip s , associa tions, o r 
co rpo ra tions, su b je c t to  th e  p ay m en t of th is  tax ; to  p rov ide  for th e  en fo rcem en t of th is  lien; to  p e rm it th e  in spection  and 
te s tin g  o f p e tro leu m  p roduc ts ; to  p rov ide  for c e rta in  ex em p tio n s and  re fu n d s and for th e  d isposition  o f th e  p ro ceed s o f 
th is tax ; and  to  p re sc rib e  p en a ltie s  for th e  v iolation of th is  a c t,” as am ended  by  A ct No. 225 of th e  Public  A cts of 1992, 
b e ing  sec tion  207.122 of th e  M ichigan C om piled Law s.

The People o f  the State o f M ich igan enact:

S ection  1. Section  22 of A ct No. 150 of th e  Public A cts of 1927, as am ended  by  A ct No. 225 of th e  Public  A cts of 1992, 
being  sec tion  207.122 of th e  M ichigan C om piled L aw s, is am ended  to  re a d  as follows:

Sec. 22. (1) T h e re  shall be allow ed a d iscoun t o f 6 cen ts  p e r  gallon of th e  ta x  im posed on diesel m o to r fuel p u rsu a n t 
to  section  2(1) if th e  d iesel m o to r fuel is d e liv ered  in to  th e  fuel supp ly  ta n k s  of a com m ercial m o to r vehicle licensed 
u n d e r th e  m o to r c a r r ie r  fuel tax  ac t, A ct No. 119 of th e  Public  A c ts  o f 1980, be ing  sec tions 207.211 to  207.235 of the  
M ichigan C om piled L aw s.

(2) T he  tax  on d iesel m oto r fuel sold and d e liv ered  in th is  s ta te  by th e  re ta ile r  in to  th e  fuel supp ly  tan k s  of m oto r 
vehicles shall be co llected  by  th e  su p p lie r  and  paid  o v e r m onth ly  to  th e  d e p a r tm e n t ex cep t th a t  th e  re ta il d e a le r shall 
pay o v e r m on th ly  to  th e  d e p a r tm e n t (> cen ts  of th e  ta x  im posed u n d e r sec tion  2 for each gallon sold for d e livery  in to  or 
supplied  in to  th e  fuel supp ly  ta n k s  of a m oto r vehicle th a t  is no t a  com m ercial m o to r vehicle licensed u n d e r A ct No. 119 
of th e  Public A cts o f 1980 and  elig ib le for d isco u n t allow ed u n d e r subsection  (1). E ach  diesel m o to r fuel re ta ile r  shall 
invoice sa les  o f d iesel m o to r fuel as p resc rib ed  by th e  d e p a rtm e n t. P e rso n s  o p e ra tin g  p a sse n g e r  vehicles o f a  capacity  
o f 10 o r  m ore  u n d e r  a c e rtif ic a te  of public convenience and  n ecess ity  issued  by th e  M ichigan public se rv ice  com m ission, 
or u n d e r  a  m unicipal franch ise , license, p e rm it, a g re e m e n t, o r g ra n t, re sp ec tiv e ly , and  o p e ra tin g  o v e r reg u la rly  tra v e le d  
ro u te s  ex p re ss ly  p rov ided  fo r in th e  ce rtif ica te  of convenience and n ecess ity , o r m unicipal license, p e rm it, ag reem en t, 
o r  g ra n t ,  shall be en title d  to  a  re fund  o f th e  tax  paid  in th e  m an n e r p rov id ed  in sec tion  12. R efunds p rov ided  fo r u n d e r 
th is  sec tion  to  a  s ta te  c e rtif ica ted  o p e ra to r  o f an  in te rc ity  m o to r bus, shall app ly  only to  th o se  gallons of d iesel m oto r 
fuel p ro d u c in g  m ileage  tra v e le d  by  each  in te rc ity  m o to r bus o v e r re g u la r  ro u te s  o r  on c h a r te r  tr ip s  o r  p o rtions of 
c h a r te r  tr ip s  w ith in  th is  s ta te . T he  ta x  shall app ly  to  d iesel m o to r fuel d e liv ered  in th is  s ta te  in to  th e  s to ra g e  of a  u se r  
o r acq u ired  by  a u s e r  in any  m anner.

(27)



(3) A n end  u se  p u rc h a se r  w ho has paid th e  tax  on d iesel m o to r fuel m ay  claim  a re fu n d  of th e  ta x  paid  on d iese l motor 
fuel u sed  by th e  p u rc h a s e r  w hile o p e ra tin g  a m o to r vehicle a t  a  p la n t o r jo b s ite  w hile n o t on th e  public roads and 
h ig h w ay s o f th is  s ta te .  T h e  d e p a r tm e n t m ay  d e te rm in e  th e  fo rm ulae , m ethodology , and  d o cu m en ta tio n  n ecessa ry  to 
im p lem en t th is  subsection .

(4) A ta x  is n o t im posed u n d e r th is  ac t, n o r shall a tax  be collected, on d iesel m o to r fuel u sed  in m o to r veh icles owned 
b y  o r leased  and  o p e ra te d  by  a political subdiv ision  of th is  s ta te , o r m o to r veh icles ow ned and  o p e ra te d  by  th is  s ta te  or 
th e  fed e ra l g o v e rn m en t.

(5) T he p u rc h a s e r  o f d iese l m o to r fuel for use  in school bu ses ow ned and  o p e ra ted  by  no n p ro fit p r iv a te , parochial, or 
denom inational schools, colleges, and  u n iv e rs itie s  and  u sed  in th e  tra n sp o r ta tio n  of s tu d e n ts  to  and  from  school, and to 
and  from  school functions au th o rized  by th e  ad m in is tra tio n  of th e  elig ib le in s titu tio n , shall be e n ti tle d  to  a  re fu n d  of the 
ta x  paid  in  th e  m a n n e r p rov id ed  in section  12. T h is subsec tion  shall app ly  to  p u rch ase s  m ade a f te r  D ecem b er 31, 1994 
fo r w hich th e  docu m en ta tio n  re q u ire d  by  sec tion  12 is fu rn ished .

(6) A ta x  is no t im posed u n d e r  th is  act, n o r shall a  ta x  be collected by  a  su p p lie r  o f d iesel m o to r fuel if th e  fuel is 
p u rch ased  by an  end  u s e r  for any  o f th e  follow ing p u rp o ses  o r  fo r re sa le  to  an  end  u se r  fo r an y  of th e  follow ing purposes:

(a) F o r  off-h ighw ay use.

(b) F o r  u se  a s  a  hom e h ea tin g  oil.

(c) F o r  e x p o rt in com pliance w ith  sec tion  3.

(d) F o r  use  a s  o th e r  th a n  m o to r fuel.

(e) F o r  use  in tra in s .

T h is  ac t is o rd e re d  to  ta k e  im m ed ia te  effect.

C le rk  of th e  H ouse of R e p re se n ta tiv e s .

S e c re ta ry  of th e  S en a te .

A pproved

G overnor.
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